
 

 

  

 ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE N. 4 

“BAROLINI”  
VIA R. PALEMONE, 20 – C.A.P. 36100 VICENZA 

 

 

 

 

 
 

CODICE MECCANOGRAFICO SCUOLA: VIIC839009 - CODICE FISCALE 80016410245 - TEL 0444 1813411 

viic839009@istruzione.it - pec: viic839009@pec.istruzione.it  

sito web: www.ic4barolini.edu.it 

 
 

Vicenza, 13 marzo 2021  

Al personale dell’IC Vicenza 4 
Alle famiglie degli studenti e delle studentesse 

 
e p.c.  

Al DSGA  
 

OGGETTO: Disposizione ed organizzazione della Didattica Digitale Integrata dal 15 marzo 2021 - Classificazione 

del Veneto in zona rossa  

Visto il D.P.C.M. 2 marzo 2021;  

Vista l’ordinanza del 12 marzo 2021 del Ministero della Salute, che ai sensi dell’art.38, comma 1, del D.P.C.M. 2 

marzo 2021 colloca il Veneto in Zona rossa a far data dal 15 marzo p.v. per un periodo di quindici giorni, sulla base 

dei dati dell’ultimo Report settimanale dell’Istituto Superiore della Sanità,  che esprime una classificazione 

complessiva di rischio “Alta” per la Regione Veneto ; 

Vista la nota 662 del Ministero dell'Istruzione del 12 marzo 2021; 

Visto il Regolamento Didattica Digitale Integrata dell’I. C. Vicenza  4 “BAROLINI” prot. 2575 I1-I del 9.09.2020;  

La Dirigente Scolastica 

Come previsto dal DPCM 2 marzo 2021 capo V art. 43, Misure di contenimento del contagio che si applicano in 

Zona Rossa, a seguito dell’Ordinanza del Ministero della salute del 12 marzo che decreta la Zona Rossa per la 

Regione Veneto, sono sospese le attività didattiche in presenza per ogni ordine e grado delle Istituzioni 

scolastiche. Pertanto, a partire da lunedì 15 marzo compreso e per i quindici giorni successivi sarà attivata la 

Didattica a Distanza secondo il Regolamento Didattica digitale integrata dell’IC Vicenza 4 prot. 2575 I1-I del 

9.09.2020 approvato dal Collegio docenti e dal Consiglio d’Istituto, 

DECRETA 

l’attivazione della DDI a partire da lunedì 15 marzo 2021 secondo il seguente orario: 

INFANZIA PRIMARIA SECONDARIA di primo grado 
Tutte le classi 3 ore 
settimanali 

Classi prime 
10 ore a settimana 

Classi seconde, 
terze , quarte , 
quinte 
15 ore a settimana 

Classi ordinarie 
18 ore a settimana 

Classi Musicali 
20 ore a settimana 
(incluse le lezioni 
individuali*) 

Orario 
pomeridiano 

9:00-11:00 9:00- 12:00 Antimeridiane 
 

Antimeridiane 

VIIC839009 - REGISTRO CIRCOLARI - 0000275 - 14/03/2021 - UNICO - E

Firmato digitalmente da INCORONATA D'AMBROSIO



 
 

 
 

CODICE MECCANOGRAFICO SCUOLA: VIIC839009 - CODICE FISCALE 80016410245 - TEL 0444 1813411 

viic839009@istruzione.it - pec: viic839009@pec.istruzione.it  

sito web: www.ic4barolini.edu.it 

 

 

*Le lezioni individuali dell’indirizzo musicale si svolgeranno parimenti a distanza, in attesa di indicazioni specifiche. 

Si precisa che per ogni plesso l’orario sarà comunicato con circolare apposita inserita nel registro elettronico. Alla 

fine della lezione ogni docente interromperà la lezione, ma non la connessione, per consentire agli alunni di 

allontanarsi dalla classe virtuale per eventuali esigenze personali prima delle lezione successiva, nonché per 

permettere loro un breve momento di interazione e relazione, e uscirà per ultimo; 

L’articolazione oraria delle discipline sarà la seguente  

Allegato 3 “Dalla Scola” 

Allegato 4 “Tiepolo” 

Allegato 5 “Barolini” 

I link di accesso saranno inviati  alle famiglie tramite registro elettronico e/o la classroom.  

Le attività in modalità sincrona e asincrona, saranno calibrate per coniugare didattica con i ritmi di apprendimento 

saranno e previsti momenti di pausa, l’insegnante coordinatore di classe monitorerà il carico di lavoro assegnato 

agli studenti tra attività sincrone/asincrone e online/offline, in particolare le possibili sovrapposizioni di verifiche o 

di termini di consegna di attività integrate digitali asincrone di diverse discipline, in modo da consentire agli 

studenti di organizzare la propria attività di studio. Ogni insegnante completerà autonomamente, in modo 

organizzato e coordinato con i colleghi del Consiglio di classe, il proprio monte ore disciplinare 

Svolgimento dell’attività didattica professionale da parte dei docenti  

Tutti i docenti sono tenuti al rispetto dell’orario, compresi i cosiddetti docenti “Covid”, che supporteranno le classi 

di assegnazione e secondo la programmazione del plesso in cui prestano servizio come da PTOF deliberato.  

Il docente potrà svolgere l’attività professionale dalla propria abitazione, per motivi di connessione e di 

sostenibilità della rete scolastica, in tal caso è tenuto a presentare apposita autodichiarazione (Allegato 2) in cui 

dichiara, sotto la propria responsabilità, di possedere la strumentazione idonea allo svolgimento dell’attività 

didattica (pc e connessione Internet) nonché una postazione sicura D.L 81/08, verrà fornita informativa dettagliata 

da sottoscrivere (Allegato 1); in caso di mancata erogazione dell’attività didattica secondo orario inviato, la stessa 

sarà considerata assenza ingiustificata dal servizio.  

Le autodichiarazioni devono essere inviate entro le ore 7,30 di lunedì 15 marzo 2021 a:  

viic839009@istruzione.it 

In caso di mancanza di mezzi di connessione i docenti svolgeranno l’attività didattica a distanza dal proprio plesso 

di appartenenza, in cui si recheranno nei tempi strettamente necessari per lo svolgimento dell’attività 

professionale, rispettando protocollo sicurezza anti-COVID e muniti di apposito modello ministeriale di 

autocertificazione per gli spostamenti. In tal caso si avviseranno i referenti di plesso che comunicheranno le 

presenze e la richiesta delle postazioni da allestire alla segreteria dell’IC Vicenza 4 entro le 7,30 di lunedì 15 marzo 

2021. 

VIIC839009 - REGISTRO CIRCOLARI - 0000275 - 14/03/2021 - UNICO - E

Firmato digitalmente da INCORONATA D'AMBROSIO

mailto:viic839009@istruzione.it


 
 

 
 

CODICE MECCANOGRAFICO SCUOLA: VIIC839009 - CODICE FISCALE 80016410245 - TEL 0444 1813411 

viic839009@istruzione.it - pec: viic839009@pec.istruzione.it  

sito web: www.ic4barolini.edu.it 

 

Le Collaboratrici della Dirigente provvederanno ad inviare ai docenti prospetto orario DAD obbligatorio per tutti, 

nonché eventuali ore di recupero da svolgere in una fascia orario indicata dal docente per attività di recupero, 

approfondimento, svolgimento verifiche individuali, supplenza, supporto per INVALSI e per esami di Stato classi 

Terze secondaria ecc. (da riportare sul registro elettronico).  

I docenti firmeranno la loro presenza in servizio (in presenza o a scuola o da remoto) sul registro elettronico.  

Tutti gli impegni programmati come da piano annuale delle Attività sono da svolgersi da remoto in mod alità a 

distanza e si ricorda che gli stessi sono servizio a tutti gli effetti. 

Frequenza degli alunni con Bisogni Educativi Speciali  

A riguardo, si riporta la Nota Ministero dell’Istruzione prot. 662 del 12 marzo 2021, la quale stabilisce che “le 

istituzioni scolastiche sono tenute ad un’attenta valutazione dei singoli casi, contemperando le esigenze formative 

dell’alunno declinate nello specifico percorso educativo individualizzato o percorso didattico personalizzato - 

articolato sulla base della particolare condizione soggettiva dell’alunno/a - con le fondamentali misure di sicurezza 

richieste dal citato DPCM a tutela del diritto alla salute. Infatti, la condizione dell’alunno con bisogni educativi 

speciali non comporta come automatismo la necessità di una didattica in presenza, potendo talora essere del tutto 

compatibile con forme di didattica digitale integrata salvo diverse esplicite disposizioni contenute nei già adottati 

progetti inclusivi.” […].  

Si sottolinea che le ragioni della frequenza devono essere di tipo educativo, didattico e formativo e non 

meramente assistenziali.  

Pertanto nella giornata di lunedì 15 marzo 2021, saranno contattate le famiglie degli alunni con BES che saranno 

individuati nelle condizioni di dover frequentare in presenza per necessità educativa, didattica e formativa 

imprescindibile; con le famiglie appurata la loro disponibilità alla presenza dei figli si procederà a concordare 

l’orario in presenza.  

Si precisa che non è previsto il servizio mensa per la scuola dell’Infanzia e per la scuola primaria. 

Si ricorda che la didattica a distanza è attività didattica a tutti gli effetti, così come sottoscritto nel patto educativo, 

la mancata partecipazione alle lezioni si configura la violazione di un obbligo di legge da parte di chi esercita la 

potestà genitoriale. Le assenze verranno debitamente registrate nel registro elettronico.  

Ringraziando tutto il personale docente e le famiglie per la consueta e fattiva collaborazione e confidando 

nell’impegno di tutti porgo i miei più cordiali saluti. 

 

 

                                                                                 LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
                                                                                   Dott.ssa Incoronata D’Ambrosio  

                                                                                                          Il Documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i  e  
                                                                                                           norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

VIIC839009 - REGISTRO CIRCOLARI - 0000275 - 14/03/2021 - UNICO - E

Firmato digitalmente da INCORONATA D'AMBROSIO


		2021-03-14T12:14:17+0100
	D'AMBROSIO INCORONATA




